
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudǀalg har deŶ ϭϬ. ŵaj ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϮϳϵ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares. Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra PerŶille Skipper ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϮϳϵ:  
”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for status på iŵpleŵeŶteriŶgeŶ af WHOs klassifiĐeriŶg af 
tǀaŶgsoǀerspisŶiŶg/BiŶge EatiŶg Disorder ;BEDͿ soŵ eŶ selǀstæŶdig diagŶose pr. ϭ. 
jaŶuar ϮϬϮϮ, og hǀordaŶ arďejdet skrider freŵ ŵed plaŶlægŶiŶg af ǀisitatioŶ og ďe‐
haŶdliŶg af deŶŶe gruppe?” 
 
Sǀar: 
Til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse har jeg ďedt SuŶdhedsdatastǇrelseŶ oŵ et ďidrag. De oplǇ‐
ser ďlaŶdt aŶdet følgeŶde: 
 
”OǀerordŶet set er diagŶoser suŶdhedsfaglige arďejdsredskaďer, der ďruges til ďeteg‐
Ŷelse af sǇgdoŵsďilleder, og soŵ afgræŶser sǇgdoŵŵe i forhold til hiŶaŶdeŶ. Det er 
ŵere eŶd Ϯϱ år sideŶ, at ICD‐ϭϬ ďleǀ udgiǀet, og der har læŶge ǀæret ďehoǀ for eŶ 
tidssǀareŶde klassifikatioŶ ŵed iŶdhold sǀareŶde til de ǀideŶskaďelige freŵskridt og 
ŶǇere ŵediĐiŶsk praksis og WHO laŶĐerede i juŶi ϮϬϭϴ deŶ ϭϭ. reǀiderede ǀersioŶ af 
sǇgdoŵsklassifikatioŶeŶ ICD, ;IŶterŶatioŶal StatistiĐal ClassifiĐatioŶ of Diseases aŶd 
Related Health ProďleŵsͿ. DeŶ ďleǀ ǀedtaget af ŵedleŵslaŶdeŶe i ŵaj ϮϬϭϵ. WHO 
har udŵeldt, at ICD‐ϭϭ skal træde i kraft fra ϭ. jaŶuar ϮϬϮϮ, soŵ gruŶdlag for iŶdrap‐
porteriŶg til iŶterŶatioŶale statistikker.  
 
SuŶdhedsdatastǇrelseŶ leǀerede i ϮϬϭϵ eŶ foraŶalǇse ŵed eŶ udredŶiŶg af, hǀad det 
ǀil kuŶŶe ďetǇde i eŶ daŶsk koŶtekst at oǀergå fra ICD‐ϭϬ til ICD‐ϭϭ. DeŶŶe ďleǀ fore‐
lagt for deŶ NatioŶale ďestǇrelse for data på suŶdheds‐ og ældreoŵrådet d. ϯ. okto‐
ďer ϮϬϭϵ.” 
 
SuŶdhedsdatastǇrelseŶ har derudoǀer oplǇst følgeŶde: 
”Ved oǀergaŶg til ICD‐ϭϭ ǀil der ďliǀe tale oŵ eŶ stor iŵpleŵeŶteriŶgsopgaǀe, der 
kræǀer tilretŶiŶger og iŵpleŵeŶteriŶg lokalt i regioŶer og koŵŵuŶer, og soŵ forǀeŶ‐
tes at strække sig oǀer eŶ årrække. SuŶdhedsdatastǇrelseŶ er på ŶuǀæreŶde tids‐
puŶkt i gaŶg ŵed eŶ opfølgeŶde foraŶalǇse ŵed heŶďlik på afklariŶg af tidsperspektiǀ 
og økoŶoŵi ift. iŵpleŵeŶteriŶg af ICD‐ϭϭ i eŶ ŶatioŶal koŶtekst ŵed hoǀedfokus på 
deĐeŶtrale koŶsekǀeŶser af eŶ sådaŶ ŵigreriŶg til ICD‐ϭϭ ‐ særligt tidsperspektiǀ og 
økoŶoŵi, da det ŵå forǀeŶtes at oǀergaŶg til ICD‐ϭϭ, soŵ har et aŶdet forŵat eŶd 
ICD‐ϭϬ, ŵå haǀe gaŶske ǀidtrækkeŶde koŶsekǀeŶser i eŶ digitaliseret suŶdhedssektor 
soŵ deŶ daŶske.  
 
Parallelt herŵed er eŶ projektledelse og eŶ kerŶegruppe for eŶ pilottest af oǀersæt‐
telse af ICD‐ϭϭ kapitlet for psǇkiske lidelser, ;heruŶder Binge eating disorderͿ Ŷedsat, 
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ďeståeŶde af repræseŶtaŶter fra de suŶdhedsfaglige selskaďer og SuŶdhedsdatastǇ‐
relseŶ.”   
 
EŶdelig har SuŶdhedsdatastǇrelseŶ oplǇst følgeŶde: 
”IŶdtil eŶ fordaŶsket udgaǀe af ICD‐ϭϭ ďliǀer iŵpleŵeŶteret, ǀil ŵaŶ i forhold til pati‐
eŶtregistreriŶg kuŶŶe ďeŶǇtte de hidtil gældeŶde kategorier, der er etaďleret i sǇg‐
doŵsklassifikatioŶeŶ ICD‐ϭϬ, hǀis eŶ tilstaŶd ikke er dækket af eŶ egeŶ diagŶosetekst 
ŵed tilhøreŶde kode, idet klassifikatioŶeŶ er ďeregŶet til også at kuŶŶe ruŵŵe til‐
staŶde, der ikke har deres egeŶ separate kategori. Dette ǀurderes således at ǀære til‐
fældet for ”BiŶge eatiŶg disorder” soŵ på ŶuǀæreŶde tidspuŶkt kaŶ registreres uŶder 
diagŶoseŶ FϱϬ.ϴ ;’AŶdeŶ spiseforstǇrrelse’Ϳ. ;Kilde: ”BehaŶdliŶg af BiŶge EatiŶg Disor‐
der ;BEDͿ” udgiǀet af SST oktoďer ϮϬϭϲ, ŵed saŵŵeŶfatŶiŶg af resultater fra to sats‐
puljeprojekter, https://ǁǁǁ.sst.dk/‐/ŵedia/Udgiǀelser/ϮϬϭϲ/BehaŶdliŶg‐af‐BiŶge‐
EatiŶg‐Disorder‐_BED__FINAL‐ϮϲϭϬϭϲ‐
_ϭ_.ashǆ?la=da&hash=ϳBFBϬϬϴAϱϮϳϵϯBϭDϯϴDFϳCϵECϰϲϵFϳϱϵϯEϵEϳBϳϭͿ.” 
 
SuŶdhedsdatastǇrelseŶ har derudoǀer udarďejdet eŶ ďeskriǀelse af ŵulighederŶe for 
at fiŶde deŶ releǀaŶte kode i det ŶuǀæreŶde SKS ;SuŶdhedsǀæsŶets KlassifikatioŶs 
SǇsteŵͿ, der ďedst ruŵŵer kategorieŶ BiŶge EatiŶg Disorder. BeskriǀelseŶ er ǀedlagt 
ďesǀarelseŶ. 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til SuŶdhedsdatastǇrelseŶs ďidrag, og kaŶ herudoǀer oplǇse, at 
der på ŶuǀæreŶde tidspuŶkt ikke er fastlagt eŶ eŶdelig plaŶ for iŵpleŵeŶteriŶgeŶ af 
ICD‐ϭϭ i DaŶŵark, ŵeŶ DaŶŵark har ǀed tilslutŶiŶgeŶ til WHO’s iŶterŶatioŶale No‐
ŵeŶklaturforordŶiŶg forpligtet sig til at aŶǀeŶde deŶ seŶeste ǀersioŶ af ICD.  
 
I forhold til spørgsŵål oŵ ǀisitatioŶ og ďehaŶdliŶg af patieŶter ŵed BED, kaŶ jeg heŶ‐
ǀise til ŵit saŵtidige sǀar på SUU alŵ. del – spŵ. ϭϭϳϳ.  
 
EŶdelig ǀil jeg uŶderstrege, at iŵpleŵeŶteriŶgeŶ af ICD‐ϭϭ i DaŶŵark ikke æŶdrer på, 
at det daŶske suŶdhedsǀæseŶ er ďǇgget op oŵkriŶg, at alle har ret til ďehaŶdliŶg i 
heŶhold til koŶkrete suŶdhedsfaglige ǀurderiŶger og ikke i heŶhold til godkeŶdte di‐
agŶosekoder. 
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